regenerationem, ad Eucharistiae gratiam, ad Domini A
 communionem. Et quid plura? O nimium gravis et
 luctuosa conquestio! ad ministerii etiam officium,
 ad presbyterii culmen, ad sacerdotii dignitatem. Fa-
 cile hoc, in se iis furor, aut leve esse arbitraris? Non
 vides quid egeri? in quod te barathrum præcipita-
 ris? Perdicens symboli fidem, a totum quod fueras,
 perdidisti; sacramenta enim sacerdotii ac salutis
 tuæ symboli veritate constabant. Negare te tantum-
 modo illud putas? Teto, inquam, ipsum negasti. Sed
 negare te forsitan non putas. Videamus symboli
 textum, ut si ea dicis quæ prius, non arguaris; sin
 autem multo alii et contraria, non expectes jam ut
 a me confiteris, cum te in ipse damnaveris. Si enim
 et aliud nunc asseris quam in symbolo est, et aliud
 quam prius ipse dixisti, quid reliquum est, nisi ut
 nulli, præterquam tibi, imputes animadversionem
 tuam, cum eandem esse videas sententiam in te
 omnium quam tuam? Credo, inquit symbolum, in
 unum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem om-
 nium visibilium et invisibilium creaturarum. Et in
 Dominum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum
 totius creaturæ, ex eo natum ante omnia sæcula, et

non factum. Jam primum ad hæc respondere te con-
 venit: Confliteris hoc de Jesu Christo Dei Filio,
 aut neges? Si confliteris, sana sunt omnia. Sin mi-
 nus, quomodo nunc negas quod ipse ante confessus
 es? Etige ergo quid malis, alterum enim e duobus
 fieri necesse est, ut eadem te tua ipsa confessio, si
 permanet, sola liberet; aut si negaveris, prima con-
 demnet. Credo enim, dixisti in symbolo, in Domi-
 num nostrum Jesum Christum Filium ejus unigeni-
 tum et primogenitum totius creaturæ. Si unigenitus
 et primogenitus totius creature Dominus Jesus Chris-
 tus, ergo tua ipsa confessione indubitanter Deus.
 Neque enim alius unigenitus primogenitus totius
 creaturæ, nisi unigenitus Dei Filius. Sicut primo-
 genitus creaturarum, ita et creator omnium Deus. Et
 quomodo solitarium hominem ex Virgine natum
 asseris, quem Deum ante sæcula fuisse confes-
 sus es? Deinde, inquit symbolum, ex Patre natum ante om-
 nia sæcula, et non factum. Ille symbolum per te
 loentum est, hoc tu per symbolum: Jesum Christum
 ante sæcula ex Deo Patre natum, et non factum.
 Numquid aliquid de phantasiis his quibus nunc furis

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

nam non capiunt, respondeant pro illis qui eos asse-
 runt, juxta morem baptizandi; et sic per munus impo-
 sitionem chrismate communicati, eucharistie mysteriis
 admittantur. Hæc ita. Verum cum apud alios doctores
 nulla vel rari-sima fiat hujusce consuetudinis
 mentio, merito suspicatur doctissimus Pammelius
 (Ad locum Cyprianum supra citatum) neque universalem
 fuisse, neque post D. Augustinum diu illam per-
 durasse. Il enim ab quibus locis, tempore præsertim
 persecutionis, factum, vel potius permissum ab Ec-
 clesia credere par est, quo ab idolorum sacrificiis,
 in quibus aequali idololatriæ etiam infantibus in os
 ingeri soleret, homines magis abstraherentur. Cessa-
 ta vel vero persecutionum procella, et ad idolorum
 baptismum in desuetudinem abeunt e, merito subllata
 illi consuetudo, cum aliis itidem ritibus circa bap-
 tizatos olim usurpari solitis, de quibus Durantus
 (De Ritib. Eccles.) lib. 1. cap. 19. e. m. rati docet
 infans; neque eucharistiam ab aliis eisdem dividere
 ac discernere, neque ad illam accipiendam eam
 animi pietatem et sui ipsius probationem, quam re-
 quirat Apo. totus (I Cor. xi), asserere possit. Cæterum
 qua ætate baptizatus fuerit Nestorius in Ecclesia An-
 tiochena, in ans, an adultus, id non omnino constat:
 sed si conjuncturis agatur, crediderim patris jam
 adulta ætate fuisse baptismum. Il enim inquirere
 videntur hæc Auctoris verba: *In qua tu ed. tus, in qua
 institutus, in qua renatus es.* Id est, in qua natus,
 catechizatus, ac demum baptizatus es. Quod si insti-
 tutus et catechizatus antequam baptizatus, certe
 rationis et institutionis capax, non infans, sed adul-
 tus et mentis compos Alioquin infirmior et minus
 effleax videretur hæc in Nestorium invectiona, qua sic
 cum perstrugit et suggi lat, quod a fide quam publice
 in baptismate professus fuerat descivisset, si non per
 se, sed dumtaxat per suos parentes, aut susceptores,
 adhuc infans et ignarus id præstitisset, ut modo in-
 fantes faciunt dom baptizantur. Verum id multo clarius
 colligi videtur ex Theodoro, si cum Cassiano
 conferatur. Sic enim ille de Nestorii ortu, adventu
 Antiochiam, educatione, moribus, ac studiis, ac de-
 mum sacerdotio, et cura populi ibidem suscepta,
 antequam ad episcopatum Constantinopolitanum
 eveleretur, commemorat in epistola ad Sparadium

(De hæretic. fab. lib. iv): *Omnibus, inquit, notus ille
 exstitit. Ex Gervanicorum civitate (Soudas [In Nesto-
 rio] exposuit, ex Gervanicis urbe Syria, ne quis de
 Germania hic cogitet) ortus homo iste. cuinam exerci-
 tatio initio deditus fuerit, ignoro. Ex alia vero aliam
 regionem peragrans, instat Ægyptiacæ plagæ, a ma-
 gnâ Antiochensium pervenit urbem, in qua liberalibus
 artibus medicis inæruis et imbutus, et pulcher-
 rima et maxime prædixit ecce, in Ecclesiam Dei cum
 certo ejus pernicio irrepsit; et sacerdotum numero u-
 scriptus, populi Dei regendi suscepit cura, in ipsomet
 principia, qualis in tota vita sua futurus esset, aperte
 ostendit. Non enim ingenuum illum et fructuosum di-
 cendi characterem imitatus est, qui haminum animas
 pascere possit; sed ad popularem curam declinando,
 et rano populi applausum, ut quisvis alius, aucupando,
 instabile et abjectum vulgus ad sui desiderium concitavit.
 Sordidi quidem indutus veste, nocturnus, et tristis
 incedens, forenses mulctis derisus, corporis pallora
 et morte abstinentiam simulans, libris domi et pluri-
 mum inebrians et intentus, et quiete sibi vivens; his arti-
 bus et simulari-sibus pterosque allucebat ad sui admira-
 tionem, quousque ad graviorem provenit ætatem, videri
 potius quam esse Christianum, et suam magis quam
 Christi gloriam querere, studens. Hæc Theodoretus
 de Nestorio, et alia quæ sequuntur, alibi recitata.*

D Ubi advertendum quod ait ipsum ex alia aliam regi-
 onem peragrante, demum Antiochiam pervenisse,
 in qua liberalibus artibus institutus et imbutus, sacer-
 dotum tandem asecutus sit; de quo hic mentio ha-
 betur. Quod si in Antiochena urbe et Ecclesia conti-
 git ipsum Nestorium baptizari, ut jam aliquies
 inentat Cassianus, quod tacuit Theodoretus, conse-
 quens est, ipsum jam in pueritia saltem, vel adoles-
 centia, post peragratas alias regiones, Antiochiam
 adventasse, ibique baptismum percipisse. Quomodo
 enim adhuc infans varias regiones peragrasset,
 priusquam Antiochiam veniret?

Non quod vel baptismi, vel confirmationis, vel
 ordinis sacerdotalis et episcopalis characteres omni-
 ni indelebiles amiserit; sed quod omni Christiani-
 tatis merito et ordinis ecclesiastici honore ac munere
 se reddiderit indignum et vacuum, dum fidem intus
 Christianitatis symbolum et fundamentum amisit,

symbolum dicit? Numquid etiam tu ipse dixisti? Ubi hic statua? ubi organum tuum, inquam? Absit enim ut hoc alterius sit quam tuum. Ubi illud quod Dominum Jesum Christum statuae instar affirmans, non quia Deus, sed quia imago Dei, adorandum putas; et ex Domino majestatis organum faciens, non

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS

Speciat quod superius dixit (Lib. v. c. 14): Si ut hæreticus (Nestorius) ait, Deus futurus in Domino Jesu Christo, velut in statua, aut in organo, id est, ut habet tunc tantum quasi in homine, et loqueretur quasi per hominem, etc. Cæterum quod his ipsis verbis Nestorius usus aliquando fuerit, et Christum Dei statuae et Dei organum appellavit, apud alium auctorem non reperio. Sed quod ad rem attinet, manifeste id colligitur ex doctrina Nestorii, unde colligit Cassianus ita revera enim sensisse, etsi verbis forte non expresserit (Vide Bellar. lib. iii. de Incarnat. cap. 5 et 6). Qui enim Jesum purum hominem asseruit, non Deum, sed Deiferum, vel Deificatum, vel Dei domum et habitaculum, hospitium, et imaginem theodozov, id est, Dei susceptivum, Dei cooperarium, et hominem Dominicum, et ipsum non propter se, sed propter Verbum inhabitantem esse colendum et adorandum, quid aliud, secundum rem, quam Dei statuae aut simulacrum, aut organum, ipsum finxit? Ipsius quippe Nestorii verba sunt, ex ipsius scriptis collecta, et in extremo tomo Operum Cyrilli relata: *Eum qui dixit: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? eum qui tribus diebus in morte permansit, hunc cum divinitate, tanquam divinæ auctoritatis cooperarium, adoro. Et post: Propter eum qui gestat, eum colo qui gestatur; propter absconditum, adoro eum qui appurrit.* Sic ille suam statuae et organum componens. At contra hanc statuae, vel potius idolum Nestorianum et organum phantasticum aut Satanicum, D. Cyrillus hos anathematis, eosque peremptorios, intorsit: *Si quis Jesum a verbo Dei tanquam hominem actum et impulsus esse, et unigeniti gloriam illi, tanquam alteri cuiquam a se diverso, accessisse dicit, anathema sit. Item: Si quis audet dicere assumptum hominem unum cum Deo Verbo adorandum et glorificandum, et Deum alterum cum altero appellandum esse (illud enim particula, cum, perpetuo, si adjungatur, intelligere cogit), et non magis a divinitate Emmanuelem honorat, et unum illi glorificationem sicut Verbum caro est factum adaptat, anathema sit. Item: Si quis unum Dominum Jesum Christum a Spiritu, tanquam aliena virtute, qua per ipsum sit usus, glorificatum esse, et ab illo accepisse quæ contra spiritus immundos operatus est, et quæ divinitatis signa inter homines præstitit; et non magis proprium ipsius esse Spiritum dicit, per quem divinitatis signa operatus est, anathema sit.* Hæc Cyrillus.

In questionem vertitur apud scholasticos theologos (Mag. Sent. lib. iii. dist. 11, et DD. ibidem), cum Christus dicitur esse creatura, seu factura? Pro cuius nominis explanatione, quam hic locus videtur postulare, notandum in primis Christum, quatenus homo est, creaturam esse, inter doctores non ambigi. Est enim humana natura in Christo, sicut in aliis omnibus, creata: proinde Christus, quatenus consideratur ut homo, negari ac ne dubitari quidem potest quin sit creatura. Sed in hoc versatur quæstio, num simpliciter et absque additamento admittenda sit hæc propositio: *Christus est creatura, vel: Christus est factus, aut creatus?* Secundo notandum diversas esse hæc in re SS. Patrum sententias, et in specie contrarias videri. In partem enim affirmativam, præter scripturam, ubi dicitur *Christus factus ex muliere et qui recundum Deum creatus est* (Gal. iv, Ephes. iv). Aperta est in primis assertio Græcorum Patrum, Cyrilli Alexandrini l. x. Thesauri, ubi ait: *Nam cum ipse natura increatus sit, et omnium Dominus et crea-*